
REGISTRO GENERALE N. 82 del 03/03/2020 

 

COMUNE DI DISO 
Provincia di Lecce 

 

SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 82 del 03/03/2020 

Determina del Responsabile di Settore N. 30 del 03/03/2020 
PROPOSTA N. 93 del 03/03/2020 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE SOMME PER INTERVENTO DI SOSTITUZIONE 

POMPA POZZO ARTESIANO 
 

Visto il Decreto Sindacale n. 2 del 20/05/2019, prot. n. 6639 del 28/05/2019 con il quale il sottoscritto ing. 

Tommaso Gatto è stato confermato quale Responsabile del Settore Assetto del Territorio; 

Considerato: 

a) di essere legittimato a emanare l’atto, giusto decreto di assegnazione della responsabilità su citato; 

b) di non incorrere in cause di incompatibilità ed in conflitti di interesse con particolare riferimento al 

codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

c) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interessi relative al destinatario 

dell’atto; 

d) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano avere 

interferito con la decisione oggetto dell’atto; 

e) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché delle 

norme regolamentari; 

f) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 

informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Premesso che: 

- si rende necessario provvedere alla sostituzione della pompa del pozzo artesiano che presenta alcune 

parti di tubazioni in avaria posta su area comunale nei pressi del Cimitero di Diso; 

Preso Atto che: 

- a tal fine, la ditta “NG Impianti di Nuzzo Giacomo Filippo” con sede a Diso in Piazza De Blasi n. 10 

(Partita IVA: 03370310751), interpellata al proposito, ha presentato preventivo di spesa accolto al 

protocollo comunale al n. 12536 in data 4/11/2019 da cui si evince un onere per l’Amministrazione 

Comunale per l’intervento di che trattasi pari ad €. 1'780,00# oltre IVA al 10%; 

Considerato che per quanto riguarda l'affidamento dei suddetti lavori si può procedere applicando l'art. 36, 

comma 2 lett. a) il quale sancisce che “… le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 

forniture per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici … “; 

Ritenuto, pertanto, provvedere all’affidamento di detta fornitura mediante negoziazione diretta con 

operatore economico fiduciario, senza preventiva pubblicazione del bando di gara ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii., stante l’importo di spesa previsto; 

Visto che la ditta “NG Impianti di Nuzzo Giacomo Filippo” con sede a Diso in Piazza De Blasi n. 10 si è 

altresì dichiarata disponibile ad effettuare il lavoro con la massima urgenza, considerato le necessità della 

Amministrazione Comunale; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 82 del 03/03/2020 

Atteso che: 

- l’importo risulta congruo con i parametri di qualità/prezzo e conveniente per questa Amministrazione 

sotto il profilo qualitativo, con riguardo alle caratteristiche tecniche e clausole contrattuali; 

- è volontà dell’Amm.ne Comunale provvedere con urgenza a: 

a) provvedere alla sostituzione della pompa del pozzo artesiano che presenta alcune parti di tubazioni 

in avaria posta su area comunale nei pressi del Cimitero di Diso; 

Dato Atto che: 

- per gli interventi di che trattasi è stato acquisito il Codice identificativo di gara previsto dalle 

disposizioni vigenti in merito ai lavori pubblici, C.I.G.: Z472C4ED46; 

- si è provveduto ad acquisire nei confronti del fornitore tutte le necessarie informazioni e garanzie in 

merito al rispetto dei principi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010 e s.m. 

“piano straordinario contro le mafie ...”; 

- la Ditta affidataria è in possesso dei requisiti di ordine generale prescritti per la procedura ordinaria; 

- l’importo complessivo di €. 2’171,60#, trova imputazione contabile sul capitolo 4750/1 (impegno n. 

1191/2019) del redigendo bilancio comunale 2020 – 2022, gestione RR.PP.; 

Viste le nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment) previste dall’art. 1, comma 

629. lettera b), della Legge 23/12/2014 n° 190 (legge stabilità 2015) che stabilisce che le pubbliche 

amministrazioni acquirenti di beni e servizi, ancorché non rivestono la qualità di soggetto passivo dell’IVA, 

devono versare direttamente all’erario l’imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori; 

Dato Atto che il presente impegno è motivato dalla necessità di procedere quanto prima alla integrazione ed 

alla sostituzione degli elementi di arredo urbano danneggiati che possono costituire insidia per la pubblica 

incolumità nonché dalla necessità di provvedere a dotare delle apposite attrezzature le aree che ne sono 

sprovviste;  

Visti e Richiamati: 

- il T.U.E.L n.267/2000 e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. n. 50/2016; 

- il vigente Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, approvato con 

Deliberazione di C.C. n. 39/2007; 

DETERMINA 

1) di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

2) di approvare la valutazione della scelta degli interventi e stima dei lavori, in funzione alle direttive ed 

attese dell’Amministrazione Comunale, per l’importo complessivo di €. 2'171,60# compresa IVA; 

3) di prendere atto che per l’importo complessivo di €. 2’171,60#, trova imputazione contabile sul capitolo 

4750/1 (impegno n. 1191/2019) del redigendo bilancio comunale 2020 – 2022, gestione RR.PP.; 

4) di affidare alla ditta “NG Impianti di Nuzzo Giacomo Filippo” con sede a Diso in Piazza De Blasi n. 

10 (Partita IVA: 03370310751), l’esecuzione dei lavori sostituzione della pompa del pozzo artesiano che 

presenta alcune parti di tubazioni in avaria posta su area comunale nei pressi del Cimitero di Diso, 

secondo quanto meglio illustrato in narrativa; 

5) di prendere atto che tale affidamento avviene mediante affidamento diretto – cottimo fiduciario come 

definito all'art. 36 comma 2 lett. a) del Codice dei contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture 

approvato con Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. e come, peraltro, previsto dal vigente 

Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, approvato con 

deliberazione di C.C. n° 39 del 28/11/2007 ed in virtù del Regolamento Comunale per lavori e servizi 

approvato con deliberazione di C.C. n° 39 del 28/11/2007; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 82 del 03/03/2020 

6) di prendere atto che si è provveduto ad acquisire il seguente codice identificato C.I.G.: Z472C4ED46, 

necessario per gli adempimenti relativi ai flussi finanziari a seguito delle liquidazioni delle fatture di 

competenza; 

7) di liquidare, a fornitura e lavori eseguiti, dietro presentazione di regolare fattura elettronica, alla ditta 

“NG Impianti di Nuzzo Giacomo Filippo” con sede a Diso in Piazza De Blasi n. 10 (Partita IVA: 

03370310751) la somma di €. 1’780,00# rimanendo a carico dell’Amministrazione Comunale, 

secondo le nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment), il versamento della 

somma di €. 391,60# quale IVA all’aliquota del 22%; 

8) di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione ai sensi e 

per gli effetti dell’art.147/bis del D. Lgs n. 267/2000 come introdotto dall’art. 3, comma 1, della legge n. 

212/2012; 

9) di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio informatico dell’Ente per la durata di 

giorni 15; 

Il presente Atto diventa esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario, in 

conformità del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 93 del 03/03/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Ing.  GATTO TOMMASO in data 

03/03/2020. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 93 del 03/03/2020 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Dott. MINONNE LUIGI il 03/03/2020. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 129 

Il 03/03/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 82 del 03/03/2020 con oggetto: 

IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE SOMME PER INTERVENTO DI SOSTITUZIONE 

POMPA POZZO ARTESIANO 
 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Ing. GATTO TOMMASO il 03/03/2020.
1
 

                                                             
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


